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From 1st September, many changes in the GST Act will take 
place that will impact your GST Returns filing 

✒ From Sept 2024, if a supply's value is above Rs. 1 lakh, it must be reported in GSTR-1's Table 
B2CL.

✒ Taxpayers can now report negative liability in GSTR-3B's Table No. 3. The negative liability 
will be automatically adjusted in the next month's return, making the reconciliation process 
smoother.

✒ From 1st Sept 2024: If you haven't added and validated your bank account details in your 
GST registration, your GSTR-1 /IFF will be blocked.

✒ GSTR-9 and GSTR-9C: Forms GSTR-9 (Annual Return) and GSTR-9C (Reconciliation 
Statement) will be active on the GST portal.



𝗚𝗦𝗧 𝗣𝗼𝗿𝘁𝗮𝗹 𝗨𝗽𝗱𝗮𝘁𝗲 | 𝗡𝗲𝘄 𝗜𝗻𝘃𝗼𝗶𝗰𝗲 𝗠𝗮𝗻𝗮𝗴𝗲𝗺𝗲𝗻𝘁 𝗦𝘆𝘀𝘁𝗲𝗺 ('𝗜𝗠𝗦') 𝗳𝗼𝗿 𝗜𝗻𝗽𝘂𝘁 𝗧𝗮𝘅 𝗖𝗿𝗲𝗱𝗶𝘁
Starting from 𝟭𝘀𝘁 𝗢𝗰𝘁𝗼𝗯𝗲𝗿 𝟮𝟬𝟮𝟰, the GST portal will introduce the Invoice Management System (IMS), 
allowing recipients to review the genuineness and authenticity of received invoices.

Taxpayers can take the following actions on IMS:
1. Accept
2. Reject
3. Pending

Note, if no action is taken, then invoice will be considered as deemed accepted.

The detailed advisory has been made available on the GST portal.



Important Advisory on Reporting of Supplies to Unregistered 
Dealers in GSTR-1/GSTR-5

In light of Notification No. 12/2024 - Central Tax, effective from 10th July 2024, the government 
has reduced the threshold limit for reporting invoice-wise details of inter-state taxable outward 
supplies made to unregistered dealers from 2.5 lakh to 1 lakh. This information needs to be 
reported in Table 5 of Form GSTR-1 and Table 6 of GSTR-5.

The portal is currently being updated to accommodate this change, and the new functionality will 
be made available soon.

Until then, please continue reporting invoice-wise details of outward supplies to unregistered 
dealers exceeding 2.5 lakh in the relevant tables of your GSTR-1 and GSTR-5 filings.



Major Recommendations of 54TH GST Council Meeting held on 09th 
September 2024 (As per Press Conference) -

1.RCM has been recommended on inward supply of Metal scrap from unregistered Person to the 
registered person. The recipient is liable to pay GST under RCM even if the supplier takes GST 
Registration at a later date.

2.Issue of Rule 89 and Rule 96 has been clarified, regarding IGST refund on export when IGST refund 
claimed on payment of IGST.

3.Procedure for waiver of interest and penalty has been recommended. Recommended to notify for 01st 
Nov to 31st Marc 2025.

4.E-Invoicing has been recommended for B2C transactions on a pilot project basis.

5.IMS-Implementation of Invoice Management System w.e.f. 01st October 2024.

6.ITC shall be available on Demo vehicles if bought from Vehicle Manufacturer.



7.Place of supply has been clarified for -
a.RCM on Advertisement by Indian Co. to Foreign Company
b.Data hosting services
c.Cloud Computing Services

8.Further clarification has been issued regarding applicability of RCM on Renting of Immovable 
property from Unregistered supplier to Registered recipient.

9.Ancillary services provided by GTA who issue Consignment note shall be considered as composite 
service. Rate of GTA shall apply on such ancillary services.

10.Exemption has been recommended on Affiliation charges by Govt. schools.

11.Exempt on Import of Service from Foreign Airline Services.

12.Grant received is exempt from GST if received by the Universities Set up by Central Govt/ State 
Govt/ Exempted by Income Tax.



13.GST Rate changes has been recommended for the followings:
a.Cancer drugs (brought down to 5% from 12%)
b.Namkeens (brought down to 12% from 18%)
c.Transportation of Passengers 
d.Car and Motorcycle seats (increased to 28% from 18%)
e.Film Distributors/Sub Distributors
f.helicopter services for religious pilgrim and tourists for seat sharing basis (brought down to 5% from 
18%)
g.Air Conditioner for railway

14.Next Council Meeting Expected to be scheduled in November 2024.

15.The GoM has been formed for rate rationalisation on some transactions. A meeting will be hold by 
GoM soon.

16.Casino and Online Gaming - The revenue from online gaming has been increased.

17. ‘Broad consensus' on reducing insurance premium, final modalities to be taken up in next meeting.





● Clarification on availability of 
input tax credit in respect of 
demo vehicles 

🟡 Circular 231/25/2024-GST

The CBIC has issued a Circular 231/25/2024-GST clarifying the availability of input tax credit (ITC) for 
demo vehicles maintained by authorized dealers of motor vehicles.

Key takeaways:

ITC generally available: ITC is available on demo vehicles used for promoting the sale of ‘similar’ motor 
vehicles.

Capitalization doesn't matter: Capitalizing demo vehicles in your books won't affect ITC eligibility.



- If demo vehicles are used for purposes other than further supply (e.g., staff transportation), ITC may 
be blocked.

- ITC may be blocked if the dealer is acting as an agent for the manufacturer and not directly involved 
in the sale of vehicles.

- If depreciation is claimed on the tax component of the demo vehicle, ITC will be restricted to such 
extent.

- If the demo vehicle which is capitalised is subsequently sold, tax would be payable in terms of Section 
18(6).



GST PORTAL UPDATE:

Re-opening of Reporting ITC Reversal Opening Balance

An important update for taxpayers who missed the opportunity to report the opening balance of the 
ITC reversal and reclaim statement for the last year.

A final opportunity has been provided to taxpayers for reporting the unclaimed ITC Reversal Opening 
Balance. 

The extended due dates are as follows: 

Available from: 15th September 2024 to 31st October 2024

Amendments Deadline:
30th November 2024

A copy of the advisory can be found in the below link
https://services.gst.gov.in/services/advisoryandreleases/read/520

https://services.gst.gov.in/services/advisoryandreleases/read/520


Invoice Management 
System (IMS) in GST 
(Effective from Oct 1st, 
2024) :-

✒ Supplier Entry :Supplier uploads GSTR-1/IFF/GSTR-1A/GSTR-5/GSTR-6
✒ Recipient Action : Accepted / No Action: ITC moves to Available section in GSTR-2B
Claim in GSTR-3B.
✒ Rejected : ITC moves to Rejected section in GSTR-2B
No ITC allowed.
✒ Pending : ITC can be claimed later, subject to Section 16(4).
✒ Highlights
Entries will reflect in the recipient’s IMS based on supplier uploads.

Recipient must match the entries in IMS.

Accepted or unaddressed entries will reflect in GSTR-2B for claiming ITC in GSTR-3B.



GST return data will only be accessible for 7 
years . After this period, the data will be 
archived. 

On August 1, 2024, data for July 2017 was 
archived. 
On September 1, 2024, data for August 2017 
was archived. 
On October 1, 2024, the data for September 
2017 will be archived, and this process will 
continue monthly.

Under Section 39(11) of the CGST Act, 2017, 
which became effective on October 1, 2023, 
GST returns must be filed within 3 years from 
the due date.

Taxpayers are advised to download their 
relevant GST return data from the portal for 
future reference before it gets archived.
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✒ CBDT has, vide Notification No. 103/2024 dated 19.9.2024 issued u/s 88(2) of the Finance (No. 2) 
Act, 2024, appointed 1st day of October, 2024 as the date from which the Direct Tax Vivad Se Vishwas 
Scheme, 2024, shall come into force.

✒ Income Tax Appellate Tribunal (ITAT) Delhi held that the filing of Form 67 is not mandatory for 
claiming Foreign Tax Credit (FTC). The case, Manoj Kumar Srivastava Vs Assistant Commissioner of 
Income Tax (ACIT), revolved around the procedural aspects of claiming. 

✒ ITAT Delhi held that agriculturists are not required to maintain books of accounts as provisions of 
section 44AA of the Income Tax Act. Accordingly, exemption claim u/s. 10(1) allowed.



Under the aegis of Swacchta Hi Seva 2024, a cleanliness drive and Shramdaan was conducted at Income 
Tax Residential Quarters, Shillong. Shri Dinesh AJ Sawkmie, PCIT, Shillong and other officers and officials 
actively participated in the initiative.



Income Tax Department is pleased to announce the 
successful conclusion of the AEOI(Automated Exchange 
of Information) Peer Review 2024 of India jurisdiction, 
held from 24th to 26th September, 2024 in Delhi. 

A three member Global Assessment Team reviewed 
India’s preparedness of AEOI Compliance on reportable 
data exchange with peer jurisdictions. 

The Review was a 3-days interactive session between the 
Global Assessment Team, the Officers of the 
Department,the representatives of RBI, SEBI and the 
registered Financial Institutions to assess AEOI 
Compliance Framework.

The Assessment team appreciated the extensive 
verification work done by India.



MCA 
UPDATES



IEPFA (AATR) Second Amendment Rules,2024
Read circular for further reference

Appointment of General Managers on deputation basis. |
Read circular for further reference

https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=lAktorZ1RzxCGq1h9PcVWw%25
3D%253D&type=open

https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=4MdJLhIJuXUBzVpYXq JA%252BQ
%253D%253D&type=open

https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=lAktorZ1RzxCGq1h9PcVWw%253D%253D&type=open
https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=lAktorZ1RzxCGq1h9PcVWw%253D%253D&type=open
https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=4MdJLhIJuXUBzVpYXqJA%252BQ%253D%253D&type=open
https://www.mca.gov.in/bin/dms/getdocument?mds=4MdJLhIJuXUBzVpYXqJA%252BQ%253D%253D&type=open
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✒ Delhi High Court In the case of A P Enterprises vs Sales Tax Officer Class II/AVATO, the petitioner 
challenged a Show Cause Notice (SCN) dated 13.11.2023 and a subsequent GST registration cancellation 
order issued on 24.11.2023. Court mentioned that GST Cancellation SCN Must Detail Reasons for such 
action.  

✒ MEF for the year 2024-25, now accessible at www.meficai.org. This form plays a pivotal role for audit 
firms, especially those aiming to become Statutory Branch Auditors of Public Sector Banks for audits 
ending on March 31, 2025, and beyond. Last date for submission of online Form is 7th Oct, 2024.

✒ EY office in Pune was operating without a registration under the state's Shops and Establishments 
Act.

✒ The law caps maximum working hours for adults at 9 hours each day and 48 hours a week.



MUCH AWAITED NOTIFICATION 

The Ministry of Finance, through Notification No. 17/2024-Central Tax dated 27th September 2024, 
notifies the dates for various provisions of the Finance (No. 2) Act, 2024. The sections 118, 142, 148, and 
150 will take effect from the date

of the notification's publication in the Official Gazette.

Sections 114 to 117, 119 to 141, 143 to 147, 149, and 151 to 157 will come into force on 1st November 2024.



A Bengaluru court has ordered an FIR against Finance Minister Nirmala Sitharaman following a 
private complaint by Adarsh Iyer, an activist with the Janaadhikara Sangharsha Sanghatane. 

The complaint alleges extortion via the now-defunct electoral bonds scheme, introduced by the Modi 
government in 2018 to reform political funding.

Iyer claims that the scheme was used to channel unaccounted money into politics. Karnataka CM 
Siddaramaiah demanded Sitharaman's resignation. Meanwhile, JD(S) leader HD Kumaraswamy 
supported her, questioning the basis of the resignation demand.

http://www.youtube.com/watch?v=_nYXLQOaS64


Advisory on SCNs without digital signatures



CONTACT US
● https://jsaonline.in/

+91-9818858498
If you have any questions, feedback, or inquiries, please don't 

hesitate to reach out to us. Our team is here to assist you in 

any way we can. You can contact us via phone, or through our 

website's contact form. 

We value your input and look forward to hearing from you. 

Thank you for considering reaching out to us.

https://jsaonline.in/

